晋卫办医政〔2014〕28号
山西省卫生和计划生育委员会办公室

关于做好2014年全省抗菌药物临床应用管理工作的通知

各市卫生局、委直委管医疗机构：

为贯彻全省2014年卫生计生工作会议精神，进一步加强我省抗菌药物临床应用管理工作，现通知如下：

一、按照国家卫生计生委《关于做好2014年抗菌药物临床应用管理工作的通知》（国卫办医函〔2014〕300号）要求，省卫生计生委修订了抗菌药物临床应用工作各项指标，请各级各类医疗机构认真落实，促进医疗机构抗菌药物临床应用能力和管理水平的持续改进和提升。
二、各市卫生局要在巩固三级医院抗菌药物临床应用专项整治成果的基础上，着力加强二级医院、基层医疗机构和民营医疗机构抗菌药物临床应用管理工作。卫生行政部门内各相关部门按照职责权限，分别负责相应医疗机构抗菌药物临床应用工作的管理工作。
三、各市卫生局要在8—9月组织开展对本辖区医疗机构抗菌药物临床应用专项检查。省卫生计生委将组织对各市和医疗机构进行抽查。
附件：1.三级医疗机构抗菌药物临床应用检查评分表

      2.二级及以下医疗机构抗菌药物临床应用检查评分

        表

                山西省卫生和计划生育委员会办公室

                          2014年6月16日

（信息公开形式：主动公开）

 山西省卫生和计划生育委员会办公室          2014年6月16日印发
附件1

三级医疗机构抗菌药物临床应用检查评分表（总分100分）

	项 目
	指  标
	扣分标准
	得 分

	（一）医疗机构抗菌药物使用情况

(40分)

	1.1住院患者抗菌药物使用强度（12分）

使用强度＝[抗菌药物消耗量（累积DDD数）/同期收治患者人天数]×100 (单位：DDD/100人天)

	综合医院、口腔、妇产医院（含妇幼保健院）、妇女儿童医院的妇产科部分：

□＜38              12分

□ 38～39.9         10分

□ 40～44.9         8分

□ 45～49.9         6分                           实际值：

□ 50～55           5分

□＞55              0分

肿瘤医院

□＜25              12分

□ 25～27.5         11分

□ 27.6～29.9       10分            实际值：

□ 30～34.9         8分

□ 35～40           6分

□＞40              0分

儿童医院或妇女儿童医院的儿科（按成人规定日剂量标准计算）：

□≤20              12分

□ 20.1～22.9       10分

□ 23～25.9         8分            实际值：

□ 26～30           6分

□＞30              0分

其中，体重＞30Kg的病例    例，占比     %；新生儿病例     例，占比    %。
精神病医院

□＜5               12分

□ 5～ 7.9          8分            实际值：

□ 8～10            6分
□＞10              0分

	1.2住院患者抗菌药物使用率（12分）
	综合医院

□＜55%             12分

□55～57.5%         11分

□57.6～59.9%       10分

□60～62.4%%        8分

□62.5～65%         6分

□＞65%             0分

实际值：   % （     /150份）

妇产医院（含妇幼保健院）、儿童医院、妇女儿童医院：

□≤60%             12分

□61～62.5%         11分

□62.6～65%         10分

□65～70%           6分

□＞70%             0分

实际值：   % （     /150份）

口腔医院：

□≤70%             12分

□71～72.5%         10分

□72.5～75.0%       8分

□  75.0-77.5.0     6分

□77.5～80%         4分

□＞80%             0分

实际值：   % （     /150份）

肿瘤医院：

□＜35%             12分

□35～37.5%         11分

□37.6～39.9%       10分

□40～42.5%         8分

□42.6～45%         6分

□＞45%             0分

实际值：   % （     /150份）

精神病医院

□≤3 %             12分

□3.1～4.0%         9分

□4.0～5.0 %        6分

□＞5.0%            0分

实际值：   % （     /150份）

	1.3门诊患者抗菌药物处方比例（6分）

（如查出门诊使用特殊使用级抗菌药物，1.3.1项不给分）。

	综合医院、口腔、妇产医院（含妇幼保健院）、妇女儿童医院的妇产科部分：

□<15               6分

□15～17.5%         4分

□17.6～20%         2分

□＞20%             0分

实际值：   %  （     /100份）

肿瘤医院

□<8                6分

□8～8.9%           4分

□9～10%            2分

□＞10%             0分

实际值：   %  （     /100份）

儿童医院或妇女儿童医院的儿科：

□≤25%             6分

□25～27.5%         4分

□27.6～30%         2分

□＞30%             0分

实际值：   %  （     /100份）

精神病医院

□≤3%              6分

□3.1～4.0          4分

□4.1～5.0          2分

□＞5.0%            0分

实际值：   %  （     /100份）

	1.4急诊患者抗菌药物处方比例（5分）

	综合医院：

□<35               5分

□35～37.5%         4分

□37.6～40%         2分

□＞40%             0分

实际值：   %  （     /100份）

口腔医院：

□＜45%             5分

□45～47.5%         4分

□47.6～50%         2分

□＞50%             0分

实际值：   %  （     /100份）

肿瘤医院

□<6                5分

□6～8.0%           4分

□8.1～10%          2分

□＞10%             0分

实际值：   %  （     /100份）

儿童医院或妇女儿童医院的儿科：

□<50%              5分

□50～52.5%         4分

□52.6～55%         2分

□＞55%             0分

实际值：   %  （     /100份）

妇产医院（含妇幼保健院）、妇女儿童医院的妇产科部分：

□<15 %             5分

□15～17.5%         4分

□17.6～20%         2分

□＞20%             0分

实际值：   %  （     /100份）

精神病医院

□<6                5分

□6～6.9%           4分

□7～8%             2分

□8.1～10%          1分

□＞10%             0分

	1.5病原微生物送检率（5分）

①接受抗菌药物治疗的住院患者抗菌药物使用前微生物检验样本送检率不低于40%；

②接受限制级抗菌药物治疗的住院患者抗菌药物使用前微生物检验样本送检率不低于50%；

③接受特殊级抗菌药物治疗的住院患者抗菌药物使用前微生物检验样本送检率不低于80%

④无菌体液送检率占接受抗菌药物治疗的住院患者抗菌药物使用前微生物检验样本送检率不低于10%.
	□能达到4个指标    5分

□能达到3个指标    4分

□能达到2个指标    2分

	（二）

清洁手术预防使用抗菌药物情况
(60分)
	2.1 I类切口手术预防使用抗菌药物比例（20分）

预防使用抗菌药物比例＝（I类切口手术中预防使用抗菌药物病例数/I类切口手术抽取的总病例数）×100%

	综合医院
	综合I类切口预防使用抗菌药物比例

□ <30%             8分

□ 30%～34.9%       7分

□ 35%～39.9%       5分

□ 40%～44.9%       3分

□ 45%～50%         2分

□ ＞50%            0分

实际值:     %（  /  份）

（注：未开展冠脉造影等血管介入诊断手术的医院，该项总分130分，相应分段分值按比例加倍）

	原则上不预防使用抗菌药物的I类切口手术预防使用抗菌药物比例（甲状腺、乳腺、腹股沟疝、关节镜检查、颈动脉内膜剥脱、颅骨肿物切除、白内障手术）

□ <5%              12分

□ 5%～7.5%         8分

□ 7.6%～10%        6分

□ ＞10%            0分

实际值:     %（  /  份）

	专科医院

(肿瘤医院)
	综合I类切口预防使用抗菌药物比例

□ <30%             8分

□ 30%～34.9%       7分

□ 35%～39.9%       5分

□ 40%～44.9%       3分

□ 45%～50%         2分

□ ＞50%            0分

实际值:     %（  /  份）

	原则上不预防使用抗菌药物的I类切口手术预防使用抗菌药物比例（甲状腺、乳腺、体表肿瘤切除术，以及子宫、附件良性肿瘤切除手术）

□ <5%              12分

□ 5%～10%          6分

□ ＞10%            0分

实际值:     %（  /  份）

	专科医院

(儿童医院)
	综合I类切口预防使用抗菌药物比例

□ <30%             8分

□ 30%～34.9%       7分

□ 35%～39.9%       5分

□ 40%～44.9%       3分

□ 45%～50%         2分

□ ＞50%            0分

实际值:     %（  /  份）

（注：未开展冠脉造影等血管介入诊断手术的医院，该项总分130分，相应分段分值按比例加倍）

	原则上不预防使用抗菌药物的I类切口手术预防使用抗菌药物比例（疝修补手术、鞘膜积液切除术、睾丸固定术、赘生指切除手术、肌性斜颈治疗手术、淋巴管瘤切除手术）

□<5%               12分

□ 5%～10%          6分

□ ＞10%            0分

实际值:     %（  /  份）

	专科医院

（妇产医院）
	I类切口预防使用抗菌药物比例

□≤20%             20分

□ 21.0%～22.5%     18分

□ 22.5%～25.0%     15分

□ 25.0%～27.5%     8分

□ 27.5%～00%       4分

□ ＞30%            0分

实际值:     %（  /  份）

（注：未开展冠脉造影等血管介入诊断手术的医院，该项总分250分，相应分段分值按比例加倍）

	专科医院

（口腔医院）
	综合I类切口预防使用抗菌药物比例

I类切口预防使用抗菌药物比例

□≤20%             20分

□ 21.0%～22.5%     18分

□ 22.5%～25.0%     15分

□ 25.0%～27.5%     8分

□ 27.5%～00%       4分

□ ＞30%            0分

实际值:     %（  /  份）

（注：未开展冠脉造影等血管介入诊断手术的医院，该项总分250分，相应分段分值按比例加倍）

	2.2冠脉造影等血管介入诊断手术预防使用抗菌药物比例（5分）
	□ ＞0%             0分

□ 0%               5分

实际值：   %（   /20份）

	2.3 I类切口手术预防用抗菌药物品种选择合理率

（11分）

合理率＝（I类切口手术中品种选择合理病例数/I类切口手术抽取病例中预防使用抗菌药物病例数）×100%
	□100%              11分

□95%～99%          10分

□86%～99%          9分

□71%～85%          7分

□50%～70%          5分

□＜50%             0分

实际值:   %（  /  份）

	2.4 I类切口手术预防使用抗菌药物用药时机合理率（8分）

合理率＝（I类切口手术前0.5-2.0小时内给药病例数/I类切口手术抽取病例中预防使用抗菌药物病例数）×100%
	□ 100%             8分

□ 90%～99.9%       7分

□ 80%～89.9%       6分

□ 60%～79.9%       4分

□＜60%             0分

实际值:   %（   /   份）

	2.5 I类切口手术预防用抗菌药物使用疗程合理率

（11分）

合理率＝（I类切口手术疗程合理病例数/I类切口手术抽取病例中预防使用抗菌药物病例数）×100%
	□ 100%             11分

□ 90%～99.9%       10分

□ 80%～89.9%       8分

□ 70%～79.9%       6分

□ 60%～69.9%       4分

□＜60%             0分

实际值:     %（  /  份），其中：

≤24h   %（   /   份）

24-48h  %（   /   份）

48-72h  %（   /   份）

＞72h   %（   /   份）

	2.6 I类切口手术预防用抗菌药物联合用药情况（5分）
	□有  %（ /  份）   0分

□无                5分

附件2

二级及以下医疗机构抗菌药物临床应用检查评分表（总分100分）

	项 目
	指  标
	扣分标准
	得 分

	（一）医疗机构抗菌药物使用情况

(60分)

	1.1住院患者抗菌药物使用强度（18分）

使用强度＝[抗菌药物消耗量（累积DDD数）/同期收治患者人天数]×100 (单位：DDD/100人天)

	综合医院、口腔、妇产医院（含妇幼保健院）、妇女儿童医院的妇产科部分：

□＜40               18分

□ 40～44.9          12分

□ 45～49.9          8分                     实际值：

□ 50～55            6分

□＞55               0分

肿瘤医院

□＜30               18分

□ 30～34.9          12分

□ 35～40            8分                     实际值：

□＞40               0分

儿童医院或妇女儿童医院的儿科（按成人规定日剂量标准计算）：

□≤20               18分

□ 20.1～24.9        16分

□ 25～30            10分

□＞30～35           8分

□＞35               0分

实际值：

其中，体重＞30Kg的病例    例，占比     %；新生儿病例     例，占比    %。
精神病医院

□＜5                18分

□ 5～ 7.4           12分               实际值：

□ 7.5～10           8分

□＞10               0分

	1.2住院患者抗菌药物使用率（18分）
	综合医院、妇产医院（含妇幼保健院）、儿童医院、妇女儿童医院：

□≤55%              18分

□56～60%            12分

□61～62.4%          8分

□62.5～65%          6分

□＞65%              0分

实际值：   % （     /150份）

妇产医院（含妇幼保健院）、儿童医院、妇女儿童医院

□≤60%              18分

□61～62.5%          15分

□62.6～64.9%        12分

□65～70%            8分

□70～75%            6分

□＞75%              0分

实际值：   % （     /150份）

口腔医院：

□≤70%              18分

□71～72.5%          15分

□72.5～75.0%        12分

□  75.0-77.5.0      9分

□77.5～80%          6分

□＞80%              0分

实际值：   % （     /150份）

肿瘤医院：

□＜40%              18分

□40～42.5%          12分

□42.6～45%          8分

□＞45%              0分

实际值：   % （     /150份）

精神病医院

□≤5%               18分

□5.1～9.9%          12分

□10～15%            8分

□＞15%              0分

实际值：   % （     /150份）

	1.3门诊患者抗菌药物处方比例（9分）

（如查出门诊使用特殊使用级抗菌药物，1.3.1项不给分）。

	综合医院、口腔、妇产医院（含妇幼保健院）、妇女儿童医院的妇产科部分：

□＜20               9分

□20～22.5%          7分

□22.6～24.9%        5分

□25～30%            3分

□＞30%              0分

实际值：   %  （     /100份）

儿童医院或妇女儿童医院的儿科：

□≤25%                 9分

□25.1～27.5%            7分

□27.6～30%          5分

□30.1～35%          3分

□＞35%              0分

肿瘤医院

□＜10               9分

□10～12.5%          7分

□12.6～14.9%        5分

□15～20%            3分

□＞20%              0分

实际值：   %  （     /100份）

精神病医院

□≤5%               9分

□＞5%               0分

实际值：   %  （     /100份）

	1.4急诊患者抗菌药物处方比例（9分）

	综合医院：

□＜40               9分

□40～42.5%          7分

□42.6～44.9%        5分

□45～50%            3分

□＞50%              0分

实际值：   %  （     /100份）

口腔医院：

□＜50               9分

□50～52.5%          7分

□52.6～54.9%        5分

□55～60%            3分

□＞60%              0分

实际值：   %  （     /100份）

肿瘤医院

□＜10               9分

□10～12.5%          7分

□12.6～14.9%        5分

□15～20%            3分

□＞20%              0分

实际值：   %  （     /100份）

儿童医院或妇女儿童医院的儿科：

□≤50               9分

□51～52.5%          7分

□52.6～54.9%        5分

□55～60%            3分

□＞60%              0分

实际值：   %  （     /100份）

妇产医院（含妇幼保健院）、妇女儿童医院的妇产科部分：

□＜20               9分

□20～22.5%          7分

□22.6～24.9%        5分

□25～30%            3分

□＞30%              0分

实际值：   %  （     /100份）

精神病医院

□＜10               9分

□10～12.5%          7分

□12.6～14.9%        5分

□15～20%            3分

□＞20%              0分

	1.5病原微生物送检率（6分）

①接受抗菌药物治疗的住院患者抗菌药物使用前微生物检验样本送检率不低于30%；

②接受限制级抗菌药物治疗的住院患者抗菌药物使用前微生物检验样本送检率不低于50%；

③接受特殊级抗菌药物治疗的住院患者抗菌药物使用前微生物检验样本送检率不低于80%

④无菌体液送检率占接受抗菌药物治疗的住院患者抗菌药物使用前微生物检验样本送检率不低于5%。

	□能达到4个指标      6分

□能达到3个指标      5分

□能达到2个指标      4分

□能达到1个指标      2分

	（二）

清洁手术预防使用抗菌药物情况
(40分)
	2.1 I类切口手术预防使用抗菌药物比例（12分）

预防使用抗菌药物比例＝（I类切口手术中预防使用抗菌药物病例数/I类切口手术抽取的总病例数）×100%

	综合医院
	综合I类切口预防使用抗菌药物比例

□ <30%               6分

□ 30%～34.9%         5分

□ 35%～39.9%         4分

□ 40%～44.9%         3分

□ 45%～50%           2分

□ ＞50%              0分

实际值:     %（  /  份）

（注：未开展冠脉造影等血管介入诊断手术的医院，该项总分20分，相应分段分值加倍）

	原则上不预防使用抗菌药物的I类切口手术预防使用抗菌药物比例（甲状腺、乳腺、腹股沟疝、关节镜检查、颈动脉内膜剥脱、颅骨肿物切除、白内障手术）

□ <5%                6分

□ 5%～7.5%           4分

□ 7.6%～10%          2分

□ ＞10%              0分

实际值:     %（  /  份）

	专科医院

(肿瘤医院)
	综合I类切口预防使用抗菌药物比例

□ <30%               6分

□ 30%～34.9%         5分

□ 35%～39.9%         4分

□ 40%～44.9%         3分

□ 45%～50%           2分

□ ＞50%              0分

实际值:     %（  /  份）

	原则上不预防使用抗菌药物的I类切口手术预防使用抗菌药物比例（甲状腺、乳腺、体表肿瘤切除术，以及子宫、附件良性肿瘤切除手术）

□ <5%                6分

□ 5%～10%            3分

□ ＞10%              0分

实际值:     %（  /  份）

	专科医院

(儿童医院)
	综合I类切口预防使用抗菌药物比例

□ <30%               6分

□ 30%～34.9%         5分

□ 35%～39.9%         4分

□ 40%～44.9%         3分

□ 45%～50%           2分

□ ＞50%              0分

实际值:     %（  /  份）

	原则上不预防使用抗菌药物的I类切口手术预防使用抗菌药物比例（甲状腺手术、乳腺手术、疝修补手术、鞘膜积液切除术、睾丸固定术、赘生指切除手术、肌性斜颈治疗手术、淋巴管瘤切除手术）

□<5%                 6分

□ 5%～10%            3分

□ ＞10%              0分

实际值:     %（  /  份）

	专科医院

（妇产医院）
	综合I类切口预防使用抗菌药物比例

□<30%                12分

□ 30%～34.9%         10分

□ 35%～39.9%         8分

□ 40%～44.9%         6分

□ 45%～50%           4分

□ ＞50%              0分

实际值:     %（  /  份）

	专科医院

（口腔医院）
	综合I类切口预防使用抗菌药物比例

□<30%                12分

□ 30%～34.9%         10分

□ 35%～39.9%         8分

□ 40%～44.9%         6分

□ 45%～50%           4分

□ ＞50%              0分

实际值:     %（  /  份）

	2.3 I类切口手术预防用抗菌药物品种选择合理率

（10分）

合理率＝（I类切口手术中品种选择合理病例数/I类切口手术抽取病例中预防使用抗菌药物病例数）×100%
	□100%                10分

□86%～99%            8分

□71%～85%            6分

□50%～70%            4分

□＜50%               0分

实际值:   %（  /  份）

	2.4 I类切口手术预防使用抗菌药物用药时机合理率（6分）

合理率＝（I类切口手术前0.5-2.0小时内给药病例数/I类切口手术抽取病例中预防使用抗菌药物病例数）×100%
	□ 100%               6分

□ 90%～99.9%         5分

□ 80%～89.9%         4分

□ 60%～79.9%         2分

□＜60%               0分

实际值:   %（   /   份）

	2.5 I类切口手术预防用抗菌药物使用疗程合理率

（8分）

合理率＝（I类切口手术疗程合理病例数/I类切口手术抽取病例中预防使用抗菌药物病例数）×100%
	□ 100%               8分

□ 90%～99.9%         6分

□ 80%～89.9%         4分

□ 70%～79.9%         2分

□ 60%～69.9%         1分

□＜60%               0分

实际值:     %（  /  份），其中：

≤24h   %（   /   份）

24-48h  %（   /   份）

48-72h  %（   /   份）

＞72h   %（   /   份）

	2.6 I类切口手术预防用抗菌药物联合用药情况（4分）
	□有  %（ /  份）     0分

□无                  4分